

MUNICÍPIO DE LINHARES - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2025 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2025

STN/SICONFI

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

| ACIMA DA LINHA | | | |
|--|---------------------|-------------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Período | |
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) | |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 1.114.793.693,56 | 1.161.605.252,19 | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 179.358.752,55 | 195.779.231,60 | |
| IPTU | 20.800.000,00 | 22.015.159,00 | |
| ISS | 101.033.337,12 | 109.071.226,51 | |
| ITBI | 17.637.108,81 | 19.192.307,78 | |
| IRRF | 31.833.187,62 | 37.105.852,88 | |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 8.055.119,00 | 8.394.685,43 | |
| Contribuições | 22.802.900,00 | 23.501.378,87 | |
| Receita Patrimonial | 13.824.460,91 | 25.971.542,79 | |
| Aplicações Financeiras (II) | 9.257.460,91 | 20.681.246,97 | |
| Outras Receitas Patrimoniais | 4.567.000,00 | 5.290.295,82 | |
| Transferências Correntes | 812.744.767,51 | 834.037.790,68 | |
| Cota-Parte do FPM | 123.308.878,94 | 138.415.615,01 | |
| Cota-Parte do ICMS | 184.132.772,62 | 199.573.230,19 | |
| Cota-Parte do IPVA | 22.921.276,89 | 24.379.012,05 | |
| Cota-Parte do ITR | 397.522,12 | 834.834,03 | |
| Transferências da LC 61/1989 | 2.000.000,00 | 2.422.377,46 | |
| Transferências do FUNDEB | 224.607.559,22 | 229.827.902,53 | |
| Outras Transferências Correntes | 255.376.757,72 | 238.584.819,41 | |
| Demais Receitas Correntes | 86.062.812,59 | 82.315.308,25 | |
| Outras Receitas Financeiras (III) | | | |
| Receitas Correntes Restantes | 86.062.812,59 | 82.315.308,25 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 1.105.536.232,65 | 1.140.924.005,22 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) | 71.199.728,92 | 77.189.496,76 | |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) | 380.000,00 | 6.200.838,68 | |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) | 44.733.418,25 | 64.065.278,70 | |
| Operações de Crédito (VIII) | 18.000.000,00 | | |
| Amortização de Empréstimos (IX) | | | |
| Alienação de Bens | 300.000,00 | | |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) | | | |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) | | | |
| Outras Aliações de Bens | 300.000,00 | | |
| Transferências de Capital | 26.433.418,25 | 64.065.278,70 | |
| Convênios | 9.145.449,65 | 27.240.021,50 | |
| Outras Transferências de Capital | 17.287.968,60 | 36.825.257,20 | |
| Outras Receitas de Capital | | | |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) | | | |
| Outras Receitas de Capital Primárias | | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 26.733.418,25 | 64.065.278,70 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) | | | |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) | | | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) | 1.203.469.379,82 | 1.282.178.780,68 | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) | 1.132.269.650,90 | 1.204.989.283,92 | |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Período | | | | | | |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|-------------------|---------------|---------------|--|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RP PROC PAGOS (b) | RP NÃO PROC | | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) | |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) | 1.077.113.879,18 | 1.045.193.928,65 | 1.040.962.792,86 | 1.023.845.991,32 | 4.146.627,70 | 9.083.677,15 | 9.083.677,15 | |
| Pessoal e Encargos Sociais | 540.966.342,94 | 536.752.026,68 | 536.264.621,84 | 530.760.225,37 | 3.864.836,93 | 16.037,57 | 16.037,57 | |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX) | 13.419.550,72 | 13.419.550,72 | 13.419.550,72 | 13.419.550,72 | | | | |
| Outras Despesas Correntes | 522.727.985,52 | 495.022.351,25 | 491.278.620,30 | 479.666.215,23 | 281.790,77 | 9.067.639,58 | 9.067.639,58 | |
| Transferências Constitucionais e Legais | | | | | | | | |
| Demais Despesas Correntes | 522.727.985,52 | 495.022.351,25 | 491.278.620,30 | 479.666.215,23 | 281.790,77 | 9.067.639,58 | 9.067.639,58 | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 1.063.694.328,46 | 1.031.774.377,93 | 1.027.543.242,14 | 1.010.426.440,60 | 4.146.627,70 | 9.083.677,15 | 9.083.677,15 | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | 53.841.228,92 | 46.039.701,08 | 46.025.453,87 | 45.915.790,85 | 61.684,00 | | | |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) | | | | | | | | |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) | 113.649.919,82 | 90.946.080,31 | 89.923.001,10 | 86.931.895,74 | 86.500,00 | 2.906.435,92 | 2.906.435,92 | |
| Investimentos | 98.105.605,91 | 75.401.766,40 | 74.378.687,19 | 71.387.581,83 | 86.500,00 | 2.906.435,92 | 2.906.435,92 | |
| Inversões Financeiras | | | | | | | | |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) | | | | | | | | |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV) | | | | | | | | |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI) | | | | | | | | |
| Demais Inversões Financeiras | | | | | | | | |
| Amortização da Dívida (XXVII) | 15.544.313,91 | 15.544.313,91 | 15.544.313,91 | 15.544.313,91 | | | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 98.105.605,91 | 75.401.766,40 | 74.378.687,19 | 71.387.581,83 | 86.500,00 | 2.906.435,92 | 2.906.435,92 | |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX) | | | | | | | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) | 35.000,00 | 8.949,99 | 8.949,99 | 8.949,99 | | | | |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) | | | | | | | | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) | 1.215.676.163,29 | 1.153.224.795,40 | 1.147.956.333,19 | 1.127.738.763,27 | 4.294.811,70 | 11.990.113,07 | 11.990.113,07 | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 1.161.799.934,37 | 1.107.176.144,33 | 1.101.921.929,33 | 1.081.814.022,43 | 4.233.127,70 | 11.990.113,07 | 11.990.113,07 | |

| | |
|---|----------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] | 138.155.092,64 |
| RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] | 106.952.020,72 |

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | |

| JUROS NOMINAIS | Até o Período | |
|--|-----------------|--|
| | VALOR INCORRIDO | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI) | 20.681.246,97 | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) | 25.043.070,78 | |

| | |
|---|----------------|
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | 102.590.196,91 |
|---|----------------|

| ABAIXO DA LINHA | | |
|--|---------------------|-------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | Em 31/Dez/ 2024 (a) | Até o Período (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) | 115.270.276,80 | 109.414.126,00 |
| DEDUÇÕES (XL) | 122.572.763,69 | 215.178.897,77 |
| Disponibilidade de Caixa | 122.572.763,69 | 215.178.897,77 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 131.571.102,74 | 227.868.101,86 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI) | 4.231.522,58 | 8.119.801,89 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 4.766.816,47 | 4.569.402,20 |
| Demais Haveres Financeiros | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) | (7.302.486,89) | (105.764.771,77) |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | | 98.462.284,88 |

MUNICÍPIO DE LINHARES - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2025 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2025

STN/SICONFI

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | |

| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Período (b) |
|--|-------------------|
| VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) OUTROS AJUSTES (XLXIX) | 3.888.279,31 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)] | 102.350.564,19 |

| | |
|---|----------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) | 106.712.388,00 |
|---|----------------|

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|--------------------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 52.533.187,19 52.533.187,19 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 15.000.000,00 |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Geral Do Município, Emissão: 30/01/2026 , às 13:38:10

| | |
|--|--|
| <div>LUCAS SCARAMUSSA PREFEITO</div> | <div>JOAO CARLOS SOUZA FILHO SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO</div> |
| <div>JARDEL DOS SANTOS MAGNAGO CONTROLADOR GERAL</div> | <div>EMILIA SILVA BRAGATTO NUNES CONTADORA</div> |